Item fuit missa littera generalis universis officialibus quod defenderent et manutenerent episcopum Urgellensem et bona Ecclesie eiusdem.

(ACA, reg. 39, f. 176 v.)

#### 2

*El rei Pere escriu a Guillem Ramon de Josa manant-li que cessi de sostenir el noble Ermengol, fill del difunt comte d'Urgell, que es troba en poder del dit Guillem Ramon, en la percepció de regalies i altres drets del dit comtat, que ha de rebre el rei, ja que aquest està sempre disposat a estar a dret.*

[Xàtiva, 19 juliol 1277]

Petrus, etc. nobili et dilecto Guillelmo Raymundi de Josa, salutem et dilectionem. Miramur quod, ut intelleximus, vos sustinetis et operam datis quod nobilis Ermengaudus tangat seu percipiat seu percipi faciat (sic) aliquid de regalibus seu aliis iuribus comitatus Urgelli que nos recipere debemus. Quare mandamus<sup>1</sup> vobis quatenus non sustineatis quod dictus Ermengaudus, qui in posse vestro est, vel alius percipiat seu occupet aliquid de predictis in nostrum preiudicium et gravamen, cum nos parati simus stare iuri et cognicioni bonorum hominum super hiis que de dicto Ermengaudo videatur recipere pertinencia in predictis. Datum Xative, .XIII. kalendas augusti, anno Domini .M.º.CC.º.LXXº, septimo.

(ACA, Reg. 39, f. 227)

1. Mandamus omès en el text.

## 3

*El rei mana a Ermengol, fill del difunt comte d'Urgell, que no toqui ni percebi drets ni regalies del comtat d'Urgell que el rei ha de rebre, sobretot quan el rei està disposat a estar a dret i a coneixença dels homes bons sobre allò en què li sembli rebre injúria.*

[Xàtiva, 19 juliol 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, viro nobili et dilecto Ermengaudo, filio quondam comitis Urgelli, salutem et dileccionem. Miramur quare, ut intelleximus, vos tangitis seu percipitis aliquid de regaliis et aliis iuribus comitatus Urgelli, que nos recipere debemus. Quare mandamus vobis quatenus in dictis regaliis seu aliis iuribus nostris predictis, non tangatis nec tangi faciatis, maxime cum nos simus parati stare iuri et cognitioni bonorum hominum super hiis que vobis videatur iniuriam recipere super eis. Datum Xative, .XIV. kalendas augusti, anno Domini .M°.CC°.LXX°. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 227<sup>v</sup>)

## 4

*Lletra de Pere el Gran a Roger Bernat de Foix, Ermengol, fill del difunt comte d'Urgell, Arnau Roger de Pallars, Ramon Folc de Cardona i altres nobles i cavallers catalans: ha rebut llurs enviats Berenguer de Sagàs i Guillem de Jorba, cavallers, i les lletres que contenen certs capitols, i allò que els dits enviats li han dit: a tot respon pels mateixos enviats.*